
Impacts des politiques 
énergétiques!

Module 4 – Séquence 4!
Activité 1!



LES OBJECTIFS DES POLITIQUES ÉNERGÉTIQUES !

RAPPEL : 
 

Ø  pays importateurs 

§  réduire le contenu énergétique du PIB 

§  augmenter l'offre nationale d'énergie 

§  diversifier les approvisionnements 

Ø  effets ont commencé à se faire sentir dès le début des années 1980 

§  offre d'énergie fortement accrue (nouveaux producteurs et 
développement des sources d'énergie de substitution) 

 



ÉVOLUTION DE L’INTENSITÉ ÉNERGÉTIQUE!

INTENSITÉ ÉNERGÉTIQUE FONCTION DE PIB/HAB (1990-2012) 
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ÉVOLUTION DE L’INTENSITÉ ÉNERGÉTIQUE!

INTENSITÉ ÉNERGÉTIQUE DES PAYS DE L'OCDE  
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ÉVOLUTION DE L’INTENSITÉ ÉNERGÉTIQUE!

ÉVOLUTIONS À LONG TERME  

0	  

0,1	  

0,2	  

0,3	  

0,4	  

0,5	  

0,6	  

1820	   1840	   1860	   1880	   1900	   1920	   1940	   1960	   1980	   2000	   2020	  

Royaume	  Uni	  

Etats-‐Unis	  

ex	  URSS/Russie	  

Chine	  

Monde	  

Inde	  

Japon	  

kep/$	  



DIVERSIFICATION DES APPROVISIONNEMENTS !

LES EFFETS DE LA DIVERSIFICATION DES APPROVISIONNEMENTS 

 

Ø  limitation du recours au pétrole 

§  recherche de substituts, même d'importation 

§  croissance des marchés du charbon et du gaz naturel 

 

 

 

 

Ø  diversification de l'origine des approvisionnements 
 

Cerfman, Blue light. CC BY NC SA 

Bruleur de gaz  

Thibaud Vaerman, Charbon.  
 



DEMANDE ADRESSÉ À L’OPEP!

ÉVOLUTION DE LA DEMANDE ADRESSÉ À L’OPEP DE 1965 À 2015 


